Дело (УИД) №58RS0025-01-2025-000335-52

Производство №2-255/2025

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 17 июля 2025 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области

в составе председательствующего судьи Богдановой О.А.,

с участием представителя истца ФИО8 – ФИО9, представившего доверенность от 12 марта 2025 года, 

при секретаре судебного заседания Нашивочниковой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО8 к администрации Большехуторского сельсовета Нижнеломовского района Пензенской области о признании права собственности на жилой дом в порядке наследования,

Установил:

ФИО8 обратилась в суд с иском к администрации Большехуторского сельсовета Нижнеломовского района Пензенской области о признании права собственности на жилой дом в силу приобретательной давности, указав, что в 1988 году мать истца ФИО1 вселились в жилой дом по 

<

адрес>. Указанный жилой дом принадлежал на праве собственности ТОО «Большие Хутора». Поскольку ФИО1 работала дояркой в ТОО «Большие Хутора», то ТОО «Большие Хутора» предоставило спорный жилой дом для проживания ФИО10, в связи с чем данные об истце ФИО8 и её матери были внесены в похозяйственную книгу администрации Большехуторского сельсовета. В дальнейшем между ТОО «Большие Хутора» и ФИО1 был заключен договор продажи от 28 июня 1994 года спорного жилого дома. Указанный договор был удостоверен нотариусом ФИО2 и зарегистрирован в Большехуторской администрации Нижнеломовского района. До сентября 2008 года истец проживал вместе с матерью в спорном жилом доме, а затем ФИО1 проживала по другому адресу. 20 марта 2009 года ФИО1 умерла. 12 мая 2008 года истец вступил в брак с ФИО3 и с этого времени на ФИО3 была оформлена оплата за электроэнергию жилого дома по 

<

адрес>, в Нижнеломовском РЭС. Начиная с 1988 года и до настоящего времени истец проживает по 

<

адрес>, пользуется домом, оплачивает коммунальные услуги и несёт бремя его содержания более 15 лет, оплачивает электроэнергию от имени мужа, обрабатывает земельный участок, в связи с чем считает, что истец приобрёл право собственности на него в силу приобретательной давности. Просит признать за ней, ФИО8, право собственности на жилой дом 1980 года постройки, площадью 65,5 кв. метра, расположенного по 

<

адрес>, в силу приобретательной давности.

Определением судьи Нижнеломовского районного суда от 04 июня 2025 года к участию в деле в порядке ст. 43 ГПК РФ в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечены ФИО11, ФИО12

В последующем представитель истца ФИО8 – ФИО9, действующий по доверенности от 12 марта 2025 года, изменил основания исковых требований, подав об этом заявление, в котором указал, что ФИО8 является наследником первой очереди после умершей ФИО1 Истец ФИО8 приняла наследство после умершей матери путём фактического принятия наследства (воспользовалась имуществом умершей матери в течение 6 месяцев со дня её смерти). Полагает, что в этом случае она вправе просить признать за ней право собственности на спорный жилой дом в порядке наследования. Просит признать за ней, ФИО8, право собственности на жилой дом 1980 года постройки, площадью 65,5 кв. метра, расположенного по 

<

адрес>, в порядке наследования.

Определением Нижнеломовского районного суда от 23 июня 2025 года заявление представителя истца ФИО8 – ФИО9 об изменении основания исковых требований принято в порядке ст. 39 ГПК РФ.

Истец ФИО8 в судебное заседание не явилась. О времени и месте судебного заседания извещена надлежаще, представила заявление о рассмотрении дела в своё отсутствие.

Представитель истца ФИО8 – ФИО9, действующий по доверенности от 12 марта 2025 года, в судебном заседании заявленные требования своего доверителя поддержал, сославшись на доводы, изложенные в исковом заявлении и в заявлении об изменении основания исковых требований. Дополнительно указал, что родственные отношения между ФИО8 и её матерью ФИО1 подтвердили допрошенные в судебном заседании свидетели, свидетельство о рождении истца не сохранилось в связи с пожаром, а восстановить свидетельство о рождении истец не имеет возможности, поскольку ФИО8 родилась на территории Украины, на запрос ЗАГСа запись акта о рождении не представлена. Также полагал, что фактическое принятие наследства истцом после умершей ФИО1 подтвердили допрошенные свидетель. Просил заявленные требования удовлетворить в полном объёме.

Представитель ответчика администрации Большехуторского сельсовета Нижнеломовского района Пензенской области, третьи лица ФИО11, ФИО13 (ранее «Черкасова», фамилия изменена на основании свидетельства о заключении брака серии 

<

данные изъяты> №) К.Г. в судебное заседание не явились. О времени и месте судебного заседания извещены надлежаще, ранее представили заявления о рассмотрении дела в своё отсутствие.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие не явившихся истца ФИО8, представителя ответчика администрации Большехуторского сельсовета Нижнеломовского района Пензенской области, третьих лиц ФИО11, ФИО13

Выслушав объяснения представителя истца ФИО9, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему:

согласно п. 2 ст. 8.1 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

В силу п. 2 ст. 218 ГК РФ, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 219 ГК РФ право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В силу п. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

Статьёй 8 Федерального закона №52-ФЗ от 30 ноября 1994 года «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» впредь до введения в действие закона о регистрации юридических лиц и закона о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним применяется действующий порядок регистрации юридических лиц и регистрации недвижимого имущества и сделок с ним.

В силу ст. 33 Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации права на недвижимое имущество и сделок с ним» (действующего до 01 января 2017 года) названный Федеральный закон вводится в действие на всей территории Российской Федерации через шесть месяцев после его официального опубликования. 

Поскольку текст Закона был опубликован 30 июля 1997 года, то датой вступления его в силу является 31 января 1998 года.

Следовательно, со дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации права на недвижимое имущество и сделок с ним» право собственности на недвижимое имущество подлежит государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В силу п. 1 ч. 2 ст. 14 Федерального закона №218-ФЗ от 13 июля 2015 года «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учёта и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе акты, изданные органами государственной власти или органами местного самоуправления в рамках их компетенции и в порядке, который установлен законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания, и устанавливающие наличие, возникновение, переход, прекращение права или ограничение права и обременение объекта недвижимости.

В соответствии с п. 4 Инструкции о порядке регистрации строения в городах, рабочих, дачных и курортных посёлках РСФСР, утверждённой приказом по Министерству коммунального хозяйства РСФСР от 21 февраля 1968 года №83, строения, расположенные в сельской местности, административно-подчинённой поселковым или городским Советам депутатов трудящихся, в порядке настоящей Инструкции не регистрируются.

На основании Постановления Совета Министров СССР от 10 февраля 1985 года №136, утратившее силу с августа 1998 года в связи с изданием приказа Минземстроя РФ от 04 августа 1998 года №37, государственный учёт жилищного фонда независимо от его принадлежности, в том числе и в сельской местности, осуществлялся по единой для Союза ССР системе на основе регистрации и технической инвентаризации. При этом указанным Постановлением срок завершения работ по технической инвентаризации для РСФСР в сельской местности был установлен до 1990 года.

В силу п. 2.3 Инструкции «О порядке проведения регистрации жилищного фонда с типовыми формами учётной документации», утверждённой приказом Центрального статистического управления СССР от 15 июля 1985 года №380, основанием для регистрации жилых домов в сельской местности, а также в случае включения в городскую (поселковую) черту сельских населённых пунктов или преобразования их в город (посёлок) являлись подворные списки, выписки из них, справки исполкомов районных или сельских Советов народных депутатов, подтверждающие право собственности на строения.

Согласно ст. 237 Гражданского кодекса РСФСР (раздел III Обязательственное право, действующих в период возникновения спорных правоотношений и утративший силу с 01 марта 1996 года на основании Федерального закона от 26 января 1996 года №15-ФЗ) по договору купли - продажи продавец обязуется передать имущество в собственность покупателю, а покупатель обязуется принять имущество и уплатить за него определенную денежную сумму.

Статьёй 238 ГК РСФСР предусматривалось, что жилой дом (или часть его), находящийся в личной собственности гражданина или у совместно проживающих супругов и их несовершеннолетних детей, может быть предметом купли - продажи с соблюдением правил статьи 106 настоящего Кодекса, а также при условии, чтобы собственником не продавалось более одного дома (или части одного дома) в течение трёх лет, кроме случая продажи, предусмотренного статьей 107 настоящего Кодекса.

Договор купли - продажи жилого дома (части дома), находящегося в городе, рабочем, курортном или дачном поселке, должен быть нотариально удостоверен, если хотя бы одной из сторон является гражданин, и зарегистрирован в исполнительном комитете районного, городского Совета народных депутатов.

Договор купли - продажи жилого дома (части дома), находящегося в сельском населенном пункте, должен быть совершен в письменной форме и зарегистрирован в исполнительном комитете сельского Совета народных депутатов (ст. 239 ГК РСФСР).

Согласно ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Из материалов дела следует, что 28 июня 1994 года между ТОО «Большие Хутора» Нижнеломовского района Пензенской области (продавец) и ФИО1 (далее покупатель) заключен договор, по условиям которого продавец продал, а покупатель купил домовладение, состоящее из трёх комнат, общей площадью 48,8 кв. метров, распложенное по 

<

адрес> (л.д. 11).

В выписке из протокола ТОО «Большие Хутора» №5 от 02 апреля 1994 года отражено, что собрание участников ТОО «Большие Хутора» решило продать дом в 

<

адрес> ФИО1

Сведения о продаже спорного жилого дома ФИО10 по указанному выше договору были внесены в похозяйственную книгу Большехуторской администрации №5, лицевой счёт №

<

***> (л.д. 11).

В справке администрации Большехуторского сельсовета Нижнеломовского района Пензенской области №14 от 04 марта 2025 года, выданной на основании похозяйственной книги №2 за 1988-1990 годы, 1991-1996 годы, 1997-2001 годы, 2002-2007 годы, 2008-2012 годы, 2013-2018 годы, 2019-2023 годы, отражено, что главой хозяйства по 

<

адрес>, с 1988 года является ФИО1, на день смерти которой (20 марта 2009 года) с ней были зарегистрированы и проживали дочь ФИО7 (в настоящее время «ФИО15») С. Л., дочь ФИО11, дочь ФИО14 (умерла 30 апреля 2009 года), дочь ФИО12 (л.д. 9).

Согласно данным технического плана здания от 18 февраля 2025 года жилой дом 1980 года постройки, общей площадью 65,5 кв. метра, расположен на земельном участке с кадастровым №, по 

<

адрес> (л.д. 21-25).

В выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 10 марта 2025 года отражено, что ФИО1 принадлежит (вид права не указан) земельный участок площадью 546 кв. метров по 

<

адрес> (л.д. 26).

На основании постановления администрации Большехуторского сельсовета Нижнеломовского района Пензенской области №70 от 11 июня 2025 года земельному участку с кадастровым №, общей площадью 546 кв. метров, находящемуся в 

<

адрес> присвоен 

<

адрес> (л.д. 81).

Жилому дому, расположенному на земельном участке площадью 546 кв. метров по 

<

адрес>, адрес не присваивался (л.д. 80).

Учитывая, что право на спорное имущество (жилой дом) возникло у ФИО1 до момента вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», её право на спорный дом признаётся юридически действительным, и при отсутствии его государственной регистрации, введённой указанным Федеральным законом.

При этом, в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 14 Федерального закона №218-ФЗ от 13 июля 2015 года «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учёта и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе договоры и другие сделки в отношении недвижимого имущества, совершённые в соответствии с законодательством, действовавшим в месте расположения недвижимого имущества на момент совершения сделки.

Учитывая, что ФИО1 при жизни изъявила желание получить жилой дом в собственность, заключив договор купли-продажи, который вступил в силу с момента его подписания, указанный договор зарегистрирован в похозяйственной книги администрации Большехуторского сельсовета Нижнеломовского района, договор от 28 июня 1994 года заключен сторонами в соответствии с требованиями действующего законодательства на момент его заключения, в письменной форме, его условия сторонами оговорены в указанном договоре и исполнены сторонами в полном объёме, указанный договор никем не оспорен, недействительным не признан, от права собственности ФИО1 при жизни не отказывалась, пользовалась и распоряжалась спорным жилым домом по своему усмотрению, притязаний на указанное имущество со стороны иных лиц не имеется, право собственности на спорный жилой за третьими лицами не зарегистрировано, на кадастровом учёте жилой дом не стоит, суд приходит к выводу о том, что у ФИО10 возникло право собственности на спорный жилой дом.

Следовательно, суд считает установленным, что ФИО10 являлась собственником жилого дома, расположенного на земельном участке площадью 546 кв. метров по 

<

адрес>, на основании договора от 28 июня 1994 года.

Из материалов дела следует, что ФИО1 умерла 20 марта 2009 года, о чём 23 марта 2009 года составлена запись акта о смерти №6 (л.д. 12).

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу п. 1 ст. 235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

Следовательно, право собственности ФИО10 прекращено в связи с её смертью.

Как следует из п. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Частью 1 статьи 1154 ГК РФ установлено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признаётся, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

- вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

- принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

- произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества;

- оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

Согласно разъяснениям в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счёт наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Срок принятия наследства составляет шесть месяцев со дня открытия наследства (ст. 1154 ГК РФ).

Как следует из материалов дела, наследником первой очереди после умершей ФИО1 являются её дети: ФИО15 (ранее «ФИО4, справка о заключении брака № от 20 февраля 2025 года) С. Л., ФИО11 (запись акта о рождении № от 18 ноября 1988 года, повторное свидетельство о рождении сери 

<

данные изъяты> №), ФИО13 (ранее «Черкасова», запись акта о рождении № от 12 февраля 1993 года, свидетельство о рождении серии 

<

данные изъяты> №, фамилия изменена на основании записи акта о заключении брака № от 22 сентября 2015 года) К. Г., ФИО14.

Дочь ФИО10 – ФИО14 умерла 30 апреля 2009 года (запись акта о смерти № от 04 мая 2009 года).

Из объяснений представителя истца ФИО9 следует, что после смерти матери ФИО1 истец ФИО8 к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращалась, но приняла наследство путём фактического вступления в наследство, а именно произвела похороны матери, в течение 6 месяцев со дня смерти ФИО1 продолжала проживать в спорном жилом доме, осуществляла сохранность жилого дома, принадлежащего матери, обрабатывала огород, оплачивала коммунальные услуги.

Действительно как следует из ответов нотариусов г. Нижний Ломов и Нижнеломовского района ФИО2 и ФИО5 №348 от 05 июня 2025 года, №743 от 06 июня 2025 года наследственное дело к имуществу умершей ФИО1 не заводилось (л.д. 67, 69).

Из реестра наследственных дел также усматривается, что наследственное дело после умершей ФИО1 не заводилось (л.д. 43).

Между тем, факт принятия наследства истцом ФИО16 после смерти матери ФИО1 и родственные отношения между ними (о том, что указанные лица являются матерью и дочерью) подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, свидетель ФИО6 в судебном заседании показала, что она проживает по соседству с ФИО8 Свидетель проживает в 

<

адрес> с 2000-х годов и помнит, что ФИО8 и её мать ФИО1. уже проживали в 

<

адрес>. Указанные лица являются родственниками, матерью и дочерью. Она (свидетель) помнит, что ФИО1 умерла весной 2009 года и организацией её похорон занималась ФИО8, так как она была старшая из дочерей. После смерти матери ФИО8 продолжала и продолжает проживать в жилом доме своей матери, производить в нём ремонт, обрабатывать огород.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показала, что она проживает в 

<

адрес> с 1994 года и помнит, что по соседству с ней проживала ФИО1 с дочерью С. (ФИО8) и другими детьми. Она (свидетель) помнит, что ФИО1 умерла весной 2009 года и организацией её похорон занималась ФИО8, так как она была старшая из дочерей. После смерти матери ФИО8 продолжала и продолжает проживать в жилом доме своей матери, производить в нём ремонт, обрабатывать огород. 

Оснований не доверять показаниям допрошенных в судебном заседании свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются с материалами дела.

Как указывалось ранее, в справке администрации Большехуторского сельсовета Нижнеломовского района Пензенской области №14 от 04 марта 2025 года, выданной на основании похозяйственной книги №2 за 1988-1990 годы, 1991-1996 годы, 1997-2001 годы, 2002-2007 годы, 2008-2012 годы, 2013-2018 годы, 2019-2023 годы, отражено, что главой хозяйства по 

<

адрес>, с 1988 года является ФИО1, на день смерти которой (20 марта 2009 года) с ней были зарегистрированы и проживали, в том числе дочь Былбас (в настоящее время «ФИО15») С. Л. (л.д. 9).

В материалах дела имеется паспорт истца ФИО8, согласно которому она зарегистрирована с 26 марта 2002 года по 

<

адрес> (л.д. 7).

При заключении брака 12 мая 2009 года истец ФИО8 носила фамилию «ФИО7», что отражено в справке о заключении брака № от 20 февраля 2015 года (л.д. 13).

Таким образом, родственные отношения между истцом ФИО8 и её матерью ФИО10 подтверждаются вышеисследованными доказательствами, а также наличием одной фамилии у истца и у умершей ФИО10, а также тем, что документы, выданные на имя ФИО10 находятся у истца ФИО8

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что истец ФИО8 и ФИО1 являются матерью и дочерью по отношению друг к другу.

Кроме того, в судебном заседании с достоверностью установлено, что ФИО8 приняла наследство после умершей матери ФИО1 путём фактического вступления в наследство, а именно произвела похороны наследодателя, пользовалась её имуществом, в том числе и огородом, принимала меры к сохранности наследственного имущества, производила ремонт спорного жилого дома, продолжала проживать в спорном жилом доме. Указанные действия были совершены истцом ФИО8 в течение 6 месяцев с момента смерти её матери, что подтверждается показаниями свидетелей и исследованными судом материалами дела. 

Согласно ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путём признания права…

Шестимесячный срок, предусмотренный ст. 1163 ГК РФ для выдачи свидетельства о праве на наследство, истёк. 

Учитывая, что право собственности на жилой дом, расположенный по 

<

адрес>, у ФИО8 возникло с момента принятия ею наследства после умершей матери ФИО1, истец вправе требовать признания за ним права собственности на спорный жилой дом в порядке наследования.

Поскольку право собственности на жилой дом за ФИО1 было установлено в судебном заседании, а после смерти последней оно перешло наследнику по закону первой очереди ФИО8, с учётом представленных доказательств, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных истцом требований и о необходимости их удовлетворения.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Решил:

исковые требования ФИО8 удовлетворить.

Признать за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженкой 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ серии 

<

данные изъяты> №, в порядке наследования по закону право собственности на жилой дом общей площадью 65,5 кв. метра, расположенный по 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Нижнеломовский районный суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.

Судья О.А. Богданова

Решение в окончательной форме принято 21 июля 2025 года.

Судья О.А. Богданова